
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N.       29      DEL  19/04/2018 
 
 
 
 
 

Oggetto: Legge regionale 18 maggio 2017, n. 18, recante “Disposizioni per l’organizzazione del 
servizio idrico integrato”. Operazioni di voto per la prima individuazione dei Comuni 
costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria, del 17 marzo 2018 – DPGR n. 
4 del 19 gennaio 2018. Convalida dei risultati e indizione prima seduta dell’Assemblea. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                       

Il Dirigente Generale del Dipartimento 
“Presidenza”, previo controllo degli atti 
richiamati, attesta la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità del decreto e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali. 
Il Dirigente Generale 
Ing. Domenico Pallaria  
(f.to. digitalmente) 

  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 18.5.2017, recante “Disposizioni per l’organizzazione del Servizio Idrico 
Integrato”, con la quale è stata istituita l’Autorità Idrica della Calabria (di seguito anche AIC), ente di governo 
per il servizio idrico integrato, nell’ambito territoriale ottimale individuato con legge regionale n. 34 del 
29.12.2010, comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale, nonché disciplinata l’organizzazione 
della gestione del servizio idrico integrato, da parte dei soggetti competenti, in conformità con quanto 
disposto dalla legislazione comunitaria e nazionale e dall’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema 
Idrico (AEEGSI); 

PREMESSO CHE: 

- l’AIC è un ente pubblico non economico rappresentativo dei Comuni della Calabria (art. 2, comma 3, della 
L.R. n. 18/2017); 

- l’AIC, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della citata Legge regionale n. 18 del 18.5.2017, svolge le funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull’attività di gestione del servizio idrico integrato, nel 
rispetto delle determinazioni dell’AEEGSI; 

- gli enti locali esercitano le funzioni previste dalla legislazione vigente in materia di servizio idrico integrato 
tramite l’AIC, alla quale partecipano obbligatoriamente (art. 4 della L.R. n. 18/2017); 

- sono organi dell’AIC l’Assemblea, il Direttore Generale e il Revisore Unico dei Conti (art. 5 della L.R. n. 
18/2017); 

VISTO l’art. 6 della Legge regionale n. 18 del 18.5.2017, recante “Assemblea” che stabilisce “1. L’assemblea 
dell’AIC è costituita dai quaranta Comuni individuati mediante il procedimento disciplinato dall’articolo 8” e 
“2. I quaranta Comuni individuati ai sensi del comma 1 costituiscono l’Assemblea per cinque anni decorrenti 
dalla convalida dei risultati del procedimento di cui all’articolo 8”; 

VISTO l’art. 8 della Legge regionale n. 18 del 18.5.2017, recante “Individuazione dei Comuni che 
costituiscono l’Assemblea”, che disciplina le modalità di individuazione dei Comuni costituenti l’Assemblea; 

VISTO l’art. 21 della Legge regionale n. 18 del 18.5.2017, recante “Disposizioni transitorie” che stabilisce 
con decreto del Presidente della Giunta regionale è fissata la data per lo svolgimento delle operazioni per la 
prima individuazione dei comuni che costituiscono l’assemblea dell’AIC e che a dette operazioni si applicano 
le disposizioni di cui all’articolo 8”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 19.1.2018 con il quale è stata fissata al 17 
marzo 2018 la data unica di svolgimento delle operazioni per la prima individuazione dei Comuni costituenti 
l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria; 

CONSIDERATO CHE con il DPRG n. 4/2018, sopra richiamato, sono stati demandati al Dirigente generale 
del Dipartimento regionale competente in materia di servizio idrico, nella sua qualità di commissario dell’AIC, 
tutti gli adempimenti organizzativi connessi allo svolgimento delle operazioni di voto, l’elaborazione e la 
produzione dei modelli utili, la definizione delle procedure preliminari alle operazioni di voto e quelle 
successive di verifica per la presa d’atto dei risultati elettorali; 

VISTI i Decreti del Dirigente Generale del Dipartimento “Presidenza” n. 2017 e n. 2048 del 16.3.2018 con i 
quali sono stati: 

- nominati i componenti della Commissione Elettorale Unica per tutte le Circoscrizioni Territoriali; 

- nominati i componenti dei cinque seggi elettorali, uno per ogni Circoscrizione Territoriale, presso i 
cinque Comuni capoluogo; 

- approvati i documenti elaborati dal dipartimento regionale competente in materia di servizio idrico, 
denominati: 1) Istruzioni Operative, 2) Fac Simile Scheda Elettorale; 

CONSIDERATO CHE le Istruzioni Operative approvate con i Decreti dirigenziali nn. 2017/2018 e 2048/2018, 
sopra richiamati, prevedono, al paragrafo “Proclamazione dei Risultati”, che la Commissione Elettorale Unica 
trasmetta alla Presidenza della Giunta Regionale i verbali redatti a conclusione delle operazioni dei seggi, ai 
fini della presa d’atto dei risultati elettorali; 



VISTA la nota prot. 106435 del 22.3.2018, con la quale il Presidente della Commissione Unica Elettorale ha 
trasmesso il Verbale redatto dalla stessa Commissione in pari data, con il quale sono state confermate le 
risultanze delle operazioni di voto svoltesi il 17 marzo 2018, e proclamati eletti quali membri dell’Assemblea 
dell’AIC i Comuni riportati nell’Allegato A al presente atto; 

VISTO l’art. 8 della Legge regionale n. 18 del 18.5.2017, che stabilisce “12. Con decreto del Presidente della 
Giunta regionale: 

a) sono convalidati i risultati delle operazioni di individuazione dei Comuni che costituiscono l’Assemblea e 
sono determinati i Comuni medesimi;  

b) è indetta la prima seduta dell’Assemblea conseguente alle operazioni di voto; 

VISTO l’art. 21 della Legge regionale 18 del 18.5.2017, che stabilisce “3. Nella prima seduta convocata 
all’esito delle operazioni di voto, l’Assemblea delibera l’approvazione dello statuto dell’AIC”; 

CONSIDERATO, altresì, che giusta art. 21, comma 6 della Legge regionale n. 18 del 18.5.2017, “6. Entro 
trenta giorni dalla seduta di cui al comma 3, (ovvero dalla prima seduta) l’AIC delibera la forma di gestione 
tra quelle previste dall’ordinamento europeo provvedendo, conseguentemente, all’affidamento del servizio 
nel rispetto della normativa nazionale in materia di organizzazione di servizi pubblici locali a rete di rilevanza 
economica ai sensi dell’articolo 149 bis del d.lgs. 152/2006, da disporsi entro i successivi centottanta giorni. 
Qualora l’AIC non provveda nei termini stabiliti la Regione esercita i poteri sostitutivi di cui all’articolo 172 del 
d.lgs. 152/2006”; 

RITENUTO, per tutto quanto precede, di dovere: 

- prendere atto delle risultanze delle operazioni di voto per la prima individuazione dei Comuni costituenti 
l’Assemblea dell’AIC, per come riportate da Verbale redatto dalla Commissione Unica Elettorale in data 
22.3.2018 – prot. 106435; 

- convalidare i risultati delle operazioni di individuazione dei risultati delle operazioni di individuazione dei 
Comuni che costituiscono l’assemblea; 

- determinare quali componenti dell’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria, i Comuni riportati 
nell’Allegato A al presente Atto; 

- fissare al 29 maggio 2018 la data della prima seduta dell’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria; 
- demandare al Dirigente generale del Dipartimento regionale “Presidenza”, competente in materia di 

servizio idrico integrato, l’adozione degli atti necessari a dare attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’allegato A “Comuni eletti, costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria”, riportante per 
ogni Conferenza Territoriale di Zona e per ogni fascia demografica, i Comuni costituenti l’Assemblea 
dell’Autorità Idrica della Calabria; 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

PRESO ATTO CHE il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

DECRETA 

Art. 1) Le premesse e l’allegato A “Comuni eletti, costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria”, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2) Di prendere atto delle risultanze delle operazioni di voto per la prima individuazione dei Comuni 
costituenti l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria, ente di governo dell’ambito territoriale 
ottimale, per il servizio idrico integrato, comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale, per 
come da Verbale redatto dalla Commissione Unica Elettorale in data 22.3.2018 - prot. 106435. 

Art. 3) Di convalidare i risultati delle operazioni di voto per la prima individuazione dei Comuni costituenti 
l’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria. 

Art. 4) Di determinare quali componenti dell’Assemblea dell’Autorità Idrica della Calabria, i Comuni riportati 
nell’Allegato A al presente Atto. 

Art. 5) Di fissare al 29 maggio 2018 la data della prima seduta dell’Assemblea dell’Autorità Idrica della 
Calabria. 



Art. 6) Di demandare al Dirigente generale del Dipartimento regionale “Presidenza”, competente in materia 
di servizio idrico integrato, l’adozione degli atti necessari a dare attuazione al presente 
provvedimento. 

Art. 7) Di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

 IL PRESIDENTE 
 On. Gerardo Mario Oliverio 
 (f.to digitalmente) 

 
 
 
 
 
 


